



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS - POTIGÁS
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E DE SUPRIMENTOS

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 5-097-22

A COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS), sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o nº 70.157.896/0001-00, com Sede na Avenida Prudente de Moraes, nº 675, Tirol, Natal/RN (CEP 59.020-505), doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por seus diretores infra-assinados, e a empresa **CONSTRUTORA & INCORPORADORA RR LTDA**, com Sede na Rua Astorga, 141, Madalena, Recife/PE - CEP 50.750-350, inscrita no CNPJ sob o nº 09.753.377/0001-96, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu Representante Legal infra-assinado, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Nº 5-097-22, que tem por objeto a prestação de serviços de construção, montagem e testes de gasodutos, construção de caixas de válvulas, montagem, instalação e pré-operação de Conjuntos de Regulagem de Pressão e Medição (CRM) e Estações de Regulagem de Pressão e Medição (ERPM), construção de abrigos, spools e realização de trepanações na rede de gasodutos da POTIGÁS, no estado do Rio Grande do Norte, assinado em 25/01/2023, em conformidade com as disposições do **Regulamento Interno de Licitações e Contratos da POTIGÁS** e da **Lei Federal nº 13.303**, de 30 de junho de 2016, e demais alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas abaixo:

1. **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:**

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é acrescer o valor total do **CONTRATO Nº 5-097-22**, em mais **9,976%**, e corrigir o valor total informado no item 2.1 da cláusula segunda do Termo Aditivo nº 01 ao citado contrato.

2. **CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÃO DO VALOR TOTAL:**

2.1. O VALOR TOTAL estabelecido no item 5.1 da cláusula quinta do **CONTRATO Nº 5-097-22** fica acrescido em mais **9,976%**, correspondente a **R\$1.329.845,60** (um milhão, trezentos e vinte e nove mil oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), passando de **R\$15.238.967,08** (quinze milhões, duzentos e trinta e oito mil novecentos e sessenta e sete reais e oito centavos) para **R\$16.568.812,68** (dezesseis milhões, quinhentos e sessenta e oito mil oitocentos e doze reais e sessenta e oito centavos), conforme demonstrado abaixo:

Item	SERVIÇO	Qtde Total prevista	Valor unitário	Saldo atual JUNHO 2024	QTDE ADITIVO 02	VALOR D
2.2	Gasoduto em PEAD 63mm - furo direcional	19.000,00	R\$ 124,00	227,00	5.700,00	R\$ 706.80
2.3	Gasoduto em PEAD 110mm - furo direcional	13.000,00	R\$ 130,00	6.077,00	3.800,00	R\$ 494.00
4.2	Limpeza, secagem e teste pneumático em redes de PEAD - 100%	40.000,00	R\$ 9,90	13.793,00	9.500,00	R\$ 94.050
6.1	Sinalização por marcos tubulares - 100%	100,00	R\$ 160,00	110,00		R\$ -
7.1	Inertização de gasoduto com nitrogênio - 100%	400,00	R\$ 62,00	280,00		R\$ -
7.5	Instalação de válvulas de bloqueio de final de trecho	100,00	R\$ 402,39	6,00	40	R\$ 16.090
7.14	Montagem de spools	1.000,00	R\$ 30,00	24,63	600	R\$ 18.000
9.3	Mobilização de maquinário e canteiro PARA LIGAÇÃO DE CLIENTES em Mossoró	12,00	R\$ 1.525,05	8,00		R\$ -
9.4	Desmobilização de maquinário e canteiro PARA LIGAÇÃO DE CLIENTES em Mossoró	12,00	R\$ 1.525,05	8,00		R\$ -
9.7	Mobilização para paradas operacionais	4,00	R\$ 3.968,14	6,00		R\$ -
9.8	Diária dos profissionais em paradas operacionais	30,00	R\$ 30,00	30,00	30	R\$ 900,00

R\$ 1.329.
9,976%

VALOR TOTAL INICIAL DO CONTRATO nº 5-097-22	R\$ 13.330.955,16
VALOR DO ADITIVO Nº 01 (14,3127%)	R\$ 1.908.011,92
VALOR TOTAL COM O ADITIVO Nº 01	R\$ 15.238.967,08
VALOR DO ADITIVO Nº 02 (9,976%)	R\$ 1.329.845,60
VALOR TOTAL APÓS O ADITIVO Nº 02	R\$ 16.568.812,68

2.2. O valor total informado no item 2.1 da cláusula segunda do Termo Aditivo nº 01 ao **CONTRATO nº 5-097-22**, passa a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

2.1 - O VALOR TOTAL estabelecido no item 5.1 da cláusula quinta do **CONTRATO Nº 5-097-22** fica acrescido em mais **14,3127%**, correspondente a **R\$ 1.908.011,92** (um milhão, novecentos e oito mil onze reais e noventa e dois centavos), passando de **R\$13.330.905,16** (treze milhões, trezentos e trinta mil novecentos e cinco reais e dezesseis centavos) para **R\$ 15.238.917,08** (quinze milhões, duzentos e trinta e oito mil novecentos e dezessete reais e oito centavos), conforme demonstrado abaixo:

Item	SERVIÇO	Qtde Total Contratual	Qtde Consumida até dez/2023	Saldo Contratual do Item	Valor total (R\$)	Preço Unitário do Contrato (R\$)	Qtde a Aditar	VALOR DO ADITIVO (R\$)
2.2	Gasoduto em PEAD 63mm - furo direcional	19.000,00	17.576,50	1.423,50	1.743.588,80	R\$ 124,00	4.576,50	R\$ 567.486,00
2.3	Gasoduto em PEAD 110mm - furo direcional	13.000,00	8.086,00	4.914,00	840.944,00	R\$ 130,00	8.086,00	R\$ 1.051.180,00
4.2	Limpeza, secagem e teste pneumático em redes de PEAD - 100%	40.000,00	28.647,90	11.352,10	226.891,37	R\$ 9,90	18.000,00	R\$ 178.200,00
6.1	Sinalização por marcos tubulares - 100%	100,00	113,00	-13,00	14.464,00	R\$ 160,00	150,00	R\$ 24.000,00
7.1	Inertização de gasoduto com nitrogênio - 100%	400,00	550,00	- 150,00	34.100,00	R\$ 62,00	500,00	R\$ 31.000,00
9.3	Mobilização de maquinário e canteiro PARA LIGAÇÃO DE CLIENTES em Mossoró	12,00	8,00	4,00	12.200,40	R\$ 1.525,05	8,00	R\$ 12.200,40
9.4	Desmobilização de maquinário e canteiro PARA LIGAÇÃO DE CLIENTES em Mossoró	12,00	8,00	4,00	12.200,40	R\$ 1.525,05	8,00	R\$ 12.200,40
9.7	Mobilização para paradas operacionais	4,00	4,00	0,00	15.872,56	R\$ 3.968,14	8,00	R\$ 31.745,12
								R\$ 1.908.011,92

VALOR DO ADITIVO R\$ 1.908.011,92
VALOR DO CONTRATO R\$ 13.330.905,16
PERCENTUAL DO ADITIVO 14,3127%
VALOR DO CONTRATO + ADITIVO nº 1 R\$ 15.238.917,08

Leia-se:

2.1 - O VALOR TOTAL estabelecido no item 5.1 da cláusula quinta do **CONTRATO Nº 5-097-22** fica acrescido em mais **14,3127%**, correspondente a **R\$ 1.908.011,92** (um milhão, novecentos e oito mil onze reais e noventa e dois centavos), passando de **R\$13.330.955,16** (treze milhões, trezentos e trinta mil novecentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos) para **R\$15.238.967,08** (quinze milhões, duzentos e trinta e oito mil novecentos e sessenta e sete reais e oito centavos), conforme demonstrado abaixo:

Item	SERVIÇO	Qtde Total Contratual	Qtde Consumida até dez/2023	Saldo Contratual do Item	Valor total (R\$)	Preço Unitário do Contrato (R\$)	Qtde a Aditar	VALOR DO ADITIVO (R\$)
2.2	Gasoduto em PEAD 63mm - furo direcional	19.000,00	17.576,50	1.423,50	1.743.588,80	R\$ 124,00	4.576,50	R\$ 567.486,00
2.3	Gasoduto em PEAD 110mm - furo direcional	13.000,00	8.086,00	4.914,00	840.944,00	R\$ 130,00	8.086,00	R\$ 1.051.180,00
4.2	Limpeza, secagem e teste pneumático em redes de PEAD - 100%	40.000,00	28.647,90	11.352,10	226.891,37	R\$ 9,90	18.000,00	R\$ 178.200,00
6.1	Sinalização por marcos tubulares - 100%	100,00	113,00	-13,00	14.464,00	R\$ 160,00	150,00	R\$ 24.000,00
7.1	Inertização de gasoduto com nitrogênio - 100%	400,00	550,00	- 150,00	34.100,00	R\$ 62,00	500,00	R\$ 31.000,00
9.3	Mobilização de maquinário e canteiro PARA LIGAÇÃO DE CLIENTES em Mossoró	12,00	8,00	4,00	12.200,40	R\$ 1.525,05	8,00	R\$ 12.200,40
9.4	Desmobilização de maquinário e canteiro PARA LIGAÇÃO DE CLIENTES em Mossoró	12,00	8,00	4,00	12.200,40	R\$ 1.525,05	8,00	R\$ 12.200,40
9.7	Mobilização para paradas operacionais	4,00	4,00	0,00	15.872,56	R\$ 3.968,14	8,00	R\$ 31.745,12
								R\$ 1.908.011,92

VALOR DO ADITIVO R\$ 1.908.011,92
VALOR DO CONTRATO R\$ 13.330.955,16
PERCENTUAL DO ADITIVO 14,3127%
VALOR DO CONTRATO + ADITIVO nº 1 R\$ 15.238.967,08

3. **CLÁUSULA TERCEIRA – FUNDAMENTO LEGAL:**

3.1. O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal as disposições contidas no item 10.1.1 da Cláusula Décima do **CONTRATO Nº 5-097-22**, bem como no **§1º do artigo 81 da Lei Federal nº 13.303/2016** e no **§1º do artigo 174** e no **§ 2º do artigo 191 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da POTIGÁS**

4. **CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. Os recursos financeiros necessários ao atendimento deste ACRÉSCIMO, são oriundos de receita própria da **CONTRATANTE**, proveniente da venda de gás natural e estão previstos e disponíveis no orçamento do(s) exercício(s) de 2024: **PO 2024 – INVESTIMENTOS – Itens 1.1.2.1, 1.1.2.2 e 1.2.**

5. **CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO**

5.1. A **CONTRATANTE** e a **CONTRATADA** ratificam as demais Cláusulas que não foram objeto de alteração do presente termo aditivo, que permanecem vigentes e produzindo os seus plenos efeitos.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, na presença de 02 (duas) testemunhas a tudo presente, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Signatário(s) deste documento:

PELA CONTRATANTE	
Marina Melo Alves Diretora Presidente	Dennis Falcon Diretor Técnico e Comercial
PELA CONTRATADA	
Annette Mendonça Dias Alves da Silva Responsável Legal CPF: 767.758.794-15	
TESTEMUNHAS	
Ricardo Wagner Guilhermino Pereira CPF: 595.822.274-00	José Augusto Dantas de Rezende CPF: 966.610.204-82



Documento assinado eletronicamente por **Ricardo Wagner Guilhermino Pereira, Gerente Administrativo e de Suprimentos**, em 30/10/2024, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



Documento assinado eletronicamente por **Dennis Falcon, Diretor Técnico e Comercial**, em 30/10/2024, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



Documento assinado eletronicamente por **José Augusto Dantas de Rezende, Gerente Técnico**, em 31/10/2024, às 07:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



Documento assinado eletronicamente por **Annette Mendonça Dias Alves da Silva, Usuário Externo**, em 01/11/2024, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



Documento assinado eletronicamente por **Marina Melo Alves, Diretora-Presidente**, em 04/11/2024, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **29953116** e o código CRC **28293166**.